
УКАЗ

ПРЕЗИДЕНТА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

О РАЗВИТИИ

ТЕХНИКИ, ТЕХНОЛОГИЙ И НАУЧНЫХ ИССЛЕДОВАНИЙ В ОБЛАСТИ

ИСПОЛЬЗОВАНИЯ АТОМНОЙ ЭНЕРГИИ В РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

В целях комплексного решения задач ускоренного развития техники, технологий и научных

исследований в области использования атомной энергии, а также обеспечения энергетической

безопасности Российской Федерации при использовании атомной энергии постановляю:

1. Правительству Российской Федерации:

а) в 3-месячный срок обеспечить разработку и утверждение комплексной программы "Развитие

техники, технологий и научных исследований в области использования атомной энергии в

Российской Федерации на период до 2024 года" (далее - комплексная программа), предусмотрев

распространение на нее действия нормативных правовых актов Российской Федерации,

регламентирующих порядок реализации национальных (федеральных) проектов (программ), в том

числе в части финансового обеспечения;

б) обеспечить при разработке комплексной программы определение задач, решение которых до

2024 года необходимо для формирования элементов безопасной и эффективной энергетической

системы, основанной на перспективных ядерных, термоядерных, плазменных и иных технологиях, а

также для внедрения передовых технологий в высокотехнологичных отраслях экономики и создания

продукции, конкурентоспособной на внешнем и внутреннем рынках, по следующим направлениям:

разработка технологий двухкомпонентной атомной энергетики с замкнутым ядерным топливным

циклом;

разработка технологий управляемого термоядерного синтеза и инновационных плазменных

технологий;

разработка новых материалов и технологий для перспективных энергетических систем;

проектирование и строительство референтных энергоблоков атомных электростанций, в том числе

атомных станций малой мощности;

в) обеспечить включение в комплексную программу системы показателей для оценки решения

задач, предусмотренных подпунктом "б" настоящего пункта;

г) определить заказчиком - координатором комплексной программы Государственную корпорацию

по атомной энергии "Росатом".

2. Правительству Российской Федерации:

а) ежегодно при формировании проекта федерального бюджета на очередной финансовый год и

плановый период предусматривать бюджетные ассигнования федерального бюджета на реализацию

комплексной программы;

б) обеспечить возможность финансирования реализации отдельных мероприятий комплексной

программы, направленных на достижение ее целей и решение задач, предусмотренных подпунктом

"б" пункта 1 настоящего Указа, с использованием механизмов государственно-частного партнерства

и концессионных соглашений;

в) в 3-месячный срок привести свои акты в соответствие с настоящим Указом.

3. Настоящий Указ вступает в силу со дня его официального опубликования.



Президент

Российской Федерации

В.ПУТИН

Москва, Кремль

16 апреля 2020 года

N 270


